[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2236
[bookmark: _Hlk501032109]Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de 2020, sob a presidência da vereadora Janaina Bucci, realizou-se a 47ª sessão ordinária, do 2º período legislativo, da 13ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, declarou a Sra. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2.235, sendo aprovada. Expediente: Do Legislativo deu entrada a Moção 002/2020, que apela por viabilizar a instalação de placa de indicação de acesso ao município de Schroeder, na SC 108 (Rodovia do Arroz), trecho localizado no Município de Guaramirim, considerado acesso secundário à Schroeder, pelo bairro Schroeder I; e também as indicações de Nº 002 e 003/2020, que tratam de instalação de placa de identificação de nome de rua e melhoria de iluminação pública em rua, sendo todas de autoria do vereador Giovane Fodi. Palavra livre: O vereador Giovane Fodi fez uso da palavra em defesa de suas indicações que solicitam a instalação de placa de indicação de nome na Rua Amandus Muller, como também a melhoria da iluminação pública, incluindo a substituição de hastes danificadas dos postes. Justifica-se, pois, sem a identificação da via, motorista enfrentam dificuldades de localização, sobretudo os que não conhecem o município, e precisam ter acesso às empresas instaladas nas proximidades, da mesma forma que muitos funcionários de empresas próximas, utilizam a via para acesso ao local de trabalho, no período noturno. Assim, sem iluminação adequada, torna-se um local inseguro para transitar, propício à ação de malfeitores. Defendeu ainda a Moção 002/2020, de sua autoria que apela por viabilizar a instalação de placa de indicação de acesso ao município de Schroeder, na SC 108 (Rodovia do Arroz), trecho localizado no Município de Guaramirim, considerado acesso secundário à Schroeder, pelo bairro Schroeder I. Destacou a importância  da identificação principalmente por se tratar de uma localidade onde não há cobertura para sinal de GPS e pelo fato do aumento de turistas na região, inclusive informando que agora o município conta com uma Pousada. Solicitou o envio de ofício ao Plano Leier e também para a Administração, solicitando a instalação de luz de emergência e de um ar condicionado na Capela Mortuária Municipal. Informou que após averiguação constatou que cabe ao Plano funeral de Assistência Familiar Leier realizar as benfeitorias e manutenções necessárias no local. Solicitou ainda o envio de ofícios aos atletas Markolf, Zion e Volkmar Berchtold, que participaram da Copa Mercosul no Paraguai e obtiveram ótimos resultados. O vereador Aurino Wudke fez uso da palavra comentando sobre o programa de combate ao maruim, lembrando da apresentação feita no dia 22 de julho de 2019 na Câmara de Vereadores, pelos técnicos da Amvali responsáveis pelo programa, senhores Fenísio Pires Junior e Lineu F. Del Ciampo. Na ocasião explanaram a respeito dos avanços nas pesquisas do Projeto para combate ao maruim e informaram que tentariam patentear o produto para combate do inseto, o que na opinião do vereador demostra que o produto já estaria pronto e não em fase de testes. Informaram também que estariam recebendo tanques para armazenamento do produto e que já estavam realizando testes em algumas propriedades dentro dos 8 municípios apoiadores do programa, entretanto, em setembro e outubro estariam distribuindo o produto em  outras propriedades rurais, juntamente com o treinamento adequado para a utilização do mesmo, para que em novembro e dezembro já se pudesse comemorar os resultados e que no inicio de 2020, seria feita a distribuição do produto para a população, o que até o momento não aconteceu. O vereador Aurino explicou que  devido as informações transmitidas na apresentação, a comunidade está cobrando constantemente aos vereadores o quando será feita a entrega do produto, inclusive existem vários munícipes se deslocando até a Secretaria de Agricultura para fazer o cadastro  para retirada do mesmo, que no caso, ainda não está disponível. Comentou ainda que na sessão anterior, o Vereador Valfrido Pedro do Santos, explanou sobre o andamento do programa, como está sendo feita a aplicação, uma vez que sua propriedade foi disponibilizada para os testes, comentando que as perspectivas são boas, porém como está em testes, os resultados são a longo prazo. O vereador Aurino sugeriu que sejam convidados novamente os responsáveis para explanar e apresentar prazos ou previsões, da distribuição do produto, e que desta vez devem ser específicas, afim de evitar ainda mais transtornos e descontentamento da população, principalmente pelo fato de que o município contribuiu para sua realização, juntamente com os outros municípios da Amvali e o município de Luiz Alves. Finalizou sua palavra pedindo que a Secretaria de Agricultura tome as medidas cabíveis para solucionar a infestação de borrachudo no bairro Rancho Bom. O vereador Valfrido Pedro dos Santos comentou em aparte que conversou com o sr. Lineu, que se colocou a disposição para prestar os esclarecimentos necessários.  A senhora presidente lembrou que o Legislativo aprovou o projeto de repasse de valor para apoiar o projeto. Ordem do dia: aprovados em 2ª votação os projetos de lei nº 02/2020 e 03/2020; aprovada em única votação a Moção 001/2020; Durante a discussão da Moção 001/2020, o vereador Aurino Wudke comentou que acha a atitude válida, porém ressaltou que o município de Schroeder dificilmente irá receber parte desse valor do fundo partidário e  supondo que venha, certamente será uma quantia certamente baixa. O vereador Claudimir Lindner, replicou que fez a moção para demostrar que não concorda, assim como a maior parte do povo, pois esse valor poderia ser investido na saúde e demais áreas necessárias e que o candidato deve ser responsável por pagar as despesas de sua campanha. Aprovada a Indicação de Nº 001/2020. Sem mais a tratar, a senhora Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 02 de março de 2020 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Danilo Tizziani, secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200

[bookmark: _GoBack]

Janaina Bucci –Presidente

Danilo Tizziani – Secretário

Marina Fernandes – Supl. De Secretário

Aurino Wudke

Claudimir Lindner

Giovane Fodi

José Adair Brizola Antunes

Manoel Ednilson Burgardt

Valfrido Pedro dos Santos

101/200

2

[bookmark: _Hlk26793867]